Ofício n.º 441/2025                             Agudo, 07 de julho de 2025.

À Senhora Vereadora
Graciela de Lima Barchet
Presidente da Câmara de Vereadores de Agudo
AGUDO/RS

Assunto: Resposta ao Pedido de Informações nº 12/2025.

Senhora Presidente,

Em atenção ao ofício nº 93/2025, expedido pela Câmara de Vereadores

referente ao pedido de informações nº 12/2025, que solicita informações referentes

aos contratos firmados pelo Poder Executivo Municipal para elaboração de projetos de

engenharia e arquitetura, encaminhamos em anexo as informações solicitadas.

Atenciosamente,

LUÍS HENRIQUE KITTEL
Prefeito de Agudo

LUIS
HENRIQUE
KITTEL:801079
82072

Assinado de forma
digital por LUIS
HENRIQUE
KITTEL:80107982072
Dados: 2025.07.07
08:42:50 -03'00'

Protocolo Legislativo 040/2025
Código: 486.917.483.541.301.847
De: Raquel de Melo Ferreira Setor: SDSH - Secretaria de Desenvolvimento Social e
Habitação
Despacho: 8- 040/2025
Assunto: Pedido de Informação

Agudo/RS, 23 de Junho de 2025

Para:

Agudo/RS, . . /

A Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação fez uma contratação de serviço de engenharia para o
projeto do AVANÇAR RS, por meio de processo de dispensa, para a construção do prédio do CREAS.

1. a) nome da empresa contratada: Oficina 952 Arquitetura e Engenharia Ltda;
2. b) número e data do contrato: Nota de empenho n° 8608/2023, data: 10.10.2023;
3. c) objeto contratado: Projeto de engenharia;
4. d) valor total contratado: R$ 9.000,00;
5. e) situação atual do contrato: concluído.

_
Raquel de Melo Ferreira
Secretária da SDSH

Câmara de Vereadores Agudo
camara@agudo.rs.leg.br

Prefeitura de Agudo - Avenida Tiradentes, 1625, Centro Agudo – RS CEP: 96540-000
Impresso em 07/07/2025 08:31:06 por Gabriel Roberto Drescher - Assessor Jurídico

07/07/2025, 08:31 Prefeitura de Agudo

https://agudo.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=5481227B4D318B9EE366C915&itd=10 1/1

https://agudo.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=115

Protocolo Legislativo 040/2025
Código: 486.917.483.541.301.847
De: Camila Kirinus Carvalho Setor: SAÚDE - dep. administrativo - Departamento
Administrativo
Despacho: 10- 040/2025
Assunto: Pedido de Informação

Agudo/RS, 30 de Junho de 2025

Para:

Agudo/RS, . . /

 A Secretaria de Saúde fez uma contratação de servic?os de Engenharia para elaborac?a?o/adequac?a?o
dos projetos de uma UBS Tipo IV, com a?rea construi?da u?til da edificac?a?o aproximada de 871,24m2 e de
a?rea de cobertura 1.033,89m2, implementada em pavimento te?rreo, acrescida de 13,52m2 de abrigos de
resi?duos, conforme Projeto do Novo PAC,

1. a) nome da empresa contratada: Kroth Arquitetura Ltda
2. b) número e data do contrato: Contrato nº 05/2025 de 06 de fevereiro de 2025
3. c) objeto contratado: Projeto de engenharia;
4. d) valor total contratado: R$ 51.283,00
5. e) situação atual do contrato: concluído.

_
Camila Kirinus Carvalho
Secretária Municipal de Saúde

Câmara de Vereadores Agudo
camara@agudo.rs.leg.br

Prefeitura de Agudo - Avenida Tiradentes, 1625, Centro Agudo – RS CEP: 96540-000
Impresso em 07/07/2025 08:31:28 por Gabriel Roberto Drescher - Assessor Jurídico

07/07/2025, 08:31 Prefeitura de Agudo

https://agudo.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=6B94F63D68CFD6B573A28BC3&itd=10 1/1

https://agudo.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=115

Pedido de informações n° 12/2025

SIOST/PAVIMENTA

1. Prestação de serviço (topografia e projeto de pavimentação e
ponta) na Avenida Euclides Kliemann.

 Empresa contratada: LEHNEN SCHNEIDER
ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA

 Valor do projeto: R$ 30.780,00
 Número do empenho: 9739/2021- 05.10.21
 Situação: Concluído

2. Contratação de serviços técnicos para projeto de engenharia

de capeamento asfáltico localizados no trecho da Rua
Germano Hentschke, entre Avenidas Concórdia e Euclides
Kliemann.

 Empresa contratada: LEHNEN & SCHNEIDER
ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA

 Valor do projeto: R$ 6.700,00
 Empenho: 6816/2022- 14.06.2022
 Situação: Em andamento (atualização do preço orçado

e planilhas).

3. Serviços técnicos de engenharia de pavimentação asfáltica
para os trechos denominados de Porto Agudo, Picada do Rio
e Linha Teotônia.

 Empresa contratada: PELEGRINI E MEZZOMO LTDA
 Número do empenho: 5237/2022- 05.05.2022
 Valor do projeto: R$ 22.000,00
 Situação: Concluído

4. Projeto de engenharia de pavimentação asfáltica para o

trecho denominado Rincão Despraiado.
 Empresa contratada: SANDRO JOSÉ DE SOUZA

TOPOGRAFIA
 Número do contrato:72/2022- 30.08.2022
 Valor do projeto: 53.642,00

 Situação: Concluído

5. Projeto de engenharia de pavimentação asfáltica para o
trecho denominado Rincão do Pinhal e Porto Alves.

 Empresa contratada: SANDRO JOSÉ DE SOUZA
TOPOGRAFIA

 Número do contrato: 72/2022- 30.08.2022
 Valor do projeto: R$ 16.200,00
 Situação: Em andamento (atualização do preço orçado

e planilhas).

6. Projeto de engenharia para duas pontes do Rincão
Despraiado.

 Empresa contratada: C&F SERVIÇOS DE
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.

 Número do empenho: 6498/2023- 31.07.23
 Valor do projeto: R$ 28.000,00

          Situação: Concluído

7. Projeto de engenharia para capeamento asfáltico do Bairro
Caiçara.

 Empresa contratada: LEHNEN & SCHNEIDER
ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.

 Número do empenho: 2290/2023- 30.11.23
 Valor do projeto: R$ 31.500,00
 Situação: Concluído

8. Consultoria técnica e elaboração de projetos para

requalificação paisagística da Avenida Concórdia e Avenida
Paraíso.

 Empresa Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA- UFSM

 Número do Empenho: 8939/2023- 25.10.23
 Valor do Projeto: R$ 45.790,00
 Situação: Concluído

9. Projeto completo de pavimentação asfáltica para a Rua
Roberto Holszchuh.

 Empresa contratada: LEHNER E SCHNEIDER
ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA- DUO
ENGENHARIA.

 Número do empenho: 454/2024- 26.01.2024
 Valor do projeto R$ 16.720,00
 Situação: Concluído

10. Projeto completo de engenharia para Capeamento
asfáltico do trecho parcial da Avenida Concórdia.

 Empresa contratada: PELEGRINI E MEZZOMO LTDA
 Número do empenho: 420/2024- 23.01.24
 Valor do projeto: R$ 28.625,00
 Situação: Concluído

11. Projeto de engenharia na área de pavimentação
incluindo drenagem e sinalização da Rua Rolf Pachaly.

 Empresa contratada: PELEGRINI e MEZZOMO LTDA
 Número do empenho: 905/2025- 06.03.2025
 Valor do projeto: R$ 13.500,00
 Situação: Concluído

12. Projeto de engenharia para canalização de um trecho da
Sanga Funda

 Empresa contratada: HMEZZOMMO ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA

 Número do Empenho: 3042/2025- 09.04.25
 Valor do Projeto: R$ 22.442,00
 Situação: Concluído

13. Contratação de empresa para elaboração de projeto de

substituição de iluminação convencional por luminárias de
tecnologia LED nas vias públicas, abrangendo tanto as áreas
urbanas quanto rurais do município.

 Empresa contratada: SIGMA PROJETOS E
TREINAMENTOS LTDA

 Contrato: 58/2025- 13.05.25
 Especificações/detalhamento dos serviços:
 Item Especificação dos serviços Preço unitário Preço

Total
 01 Levantamento, projeto gráfico, cálculo luminotécnico,

memoriais, lista de materiais, Anotação de
Responsabilidade Técnica (ART), demais documentos
para o processo licitatório.

 R$ 43.847,80
 02 Acompanhamento e assessoria do processo

licitatório R$ 5.261,64 R$ 65.771,46
 03 Fiscalização e recadastramento. R$ 8.769,56
 04 Encaminhamento de documentação para

participação do
 Procel/Reluz 2025. R$ 7.892,46
 Situação: Em andamento